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บทที� 3     การตั�งค่าตารางภาษีเงินได้ 

 
 วตัถุประสงค์ 
 เพื&อใหผู้ใ้ชง้านทราบวธีิการคาํนวณภาษี, ประเภทเงินไดที้&ไดรั้บการยกเวน้ภาษี, อตัราลดหยอ่นภาษี, อตัราภาษีกา้วหนา้ ตาม
ประมวลรัษฎากร โดยผูใ้ชง้านจะตอ้งทาํการตรวจสอบและตั"งค่าดงักล่าวให้ถูกตอ้ง เพื&อให้การหักภาษีจากพนกังานเพื&อนาํส่งให้
กรมสรรพากรเป็นไปอยา่งถูกตอ้งตามกฏหมาย ซึ& งปกติโปรแกรมจะสร้างมาตรฐานในการคาํนวณภาษีเงินไดไ้วใ้ห้แลว้  แต่ถา้
กฎหมายมีการเปลี&ยนแปลงไปก็สามารถแกไ้ขได ้
 

 การตั�งค่าตารางภาษีเงินได้ 

วธีิการบันทกึข้อมูล 

    หมวด งานเงนิเดือน : คลิก หน้าจอตั�งค่า   คลิก เมนูแฟ้ม    เลือก ตั�งค่าตารางภาษี 

 
 

 ขั�นตอนการตั�งค่าตารางภาษีเงนิได้ จะประกอบด้วย - ส่วน คือ 
1. การคํานวณภาษี : โปรแกรมได้ทาํการกาํหนดรายการคาํนวณภาษีไวต้รงตามกฎหมายฉบับปัจจุบันอยู่แลว้  ซึ& งถา้

กฎหมายมีการเปลี&ยนแปลง ผูใ้ชง้านสามารถเปลี&ยนแปลงรายการต่างๆ ได ้
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คาํอธิบาย 
 เงนิเดือน ค่าจ้าง บํานาญ ฯลฯ   คือ  เงินเดือน ค่าจ้าง เบี" ยเลี" ยง โบนัส บําเหน็จ บํานาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินที&

คาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นที&นายจา้งให้อยูโ่ดยไม่เสียค่าเช่า  เงิน
ที&นายจ้างจ่ายชาํระหนี" ใดๆ ซึ& งลูกจ้างมีหน้าที&ตอ้งชาํระเงิน ทรัพยสิ์นหรือ
ประโยชน์ใดๆ บรรดาที&ไดจ้ากการจา้งแรงงาน เงินที&นายจา้งจ่ายให้ครั" งเดียว
ดว้ยเหตุที&ออกจากงาน รวมทั"งเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานที&มีระยะเวลา
การทาํงานน้อยกว่า  X ปี เงินที&นายจ่ายให้ครั" งเดียวด้วยเหตุที&ออกจากงาน  
รวมทั"งเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานที&มีระยะเวลาการทาํงานมากกวา่ X ปี
ขึ"นไป ที&เลือกนาํมารวมคาํนวณภาษีกบัเงินไดอื้&น 

 หักค่าใช้จ่าย คือ เงินค่าใช้จ่ายตามกฎหมายสรรพากร ที&กาํหนดใช้ผูมี้เงินได้สามารถนําเงิน
ไดม้าหกัค่าใชจ่้าย ก่อนที&จะนาํเงินไปคิดภาษี 

 หักเงนิสนับสนุนการศึกษา  คือ เงินที&จ่ายเป็นค่าใชจ่้ายเพื&อสนบัสนุนการศึกษา หกัได ้Z เท่าของจาํนวนเงินที&
จ่ายไปจริง แต่ไม่เกินร้อยละ '[ ของเงินได้คงเหลือหลงัหักค่าใช้จ่ายและ
ลดหยอ่นแลว้ 

 หักเงนิบริจาค คือ  เงินที&จ่ายเป็นค่าใชจ่้ายเพื&อการกุศล หกัไดต้ามเงินที&จ่ายไปจริง แต่ไม่เกินร้อย
ละ '[ ของเงินไดค้งเหลือหลงัหกัค่าใชจ่้ายและลดหยอ่นแลว้ (รวมกบัหกัเงิน
สนบัสนุนการศึกษาแลว้) 

 หักภาษีได้รับยกเว้นจากซื�ออสังหาฯ คือ การยกเวน้ภาษีเงินไดส้าํหรับการซื"ออสังหาริมทรัพยที์&เป็นอาคารพร้อมที&ดิน 
หรือห้องชุดในอาคารชุด เพื&อเป็นที&อยู่อาศัย ซึ& งมีมูลค่าไม่เกิน 5 ลา้นบาท
สามารถยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ท่าจาํนวนเงินที&จ่ายเป็นค่าซื"ออสังหาริมทรัพยจ์ริง 
แต่ไม่เกินร้อยละสิบของมูลค่าอสังหาริมทรัพยที์&เป็นอาคารพร้อมที&ดิน หรือ
ห้องชุดในอาคารชุด  โดยตอ้งจ่ายเพื&อซื"ออสังหาริมทรัพยร์ะหว่างวนัที& 21 
กันยายน พ.ศ. 2555 ถึงว ันที&  31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และต้องมีการจด
ทะเบียนโอนกรรมสิทธิ_ ในอสังหาริมทรัพยน์ั"นให้แลว้เสร็จภายในช่วงเวลา
ดงักล่าว ตอ้งใชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินไดค้รั" งแรกภายในหา้ปีภาษี นบัแต่วนัที&จด
ทะเบียนโอนกรรมสิทธิ_ แลว้ และตอ้งใชสิ้ทธิเป็นเวลาห้าปีภาษีต่อเนื&องกนั 
โดยใหใ้ชสิ้ทธิยกเวน้ภาษีเงินไดเ้ป็นจาํนวนเท่า ๆ กนัในแต่ละปี 

 ตารางอัตราภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา  คือ เมื&อกฎหมายมีการเปลี&ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้หรือการยกเวน้เงินได ้
ผูใ้ชง้านสามารถแกไ้ขได ้ โดยคลิกปุ่ม           ในขอ้ 'Z (ก) จะปรากฏหนา้จอ
ดงัรูป 
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จากหน้าจอตารางอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โปรแกรมจะแสดงอตัรา
ภาษีเงินไดต้ามมาตรฐาน ผูใ้ชง้านสามารถเปลี&ยนแปลงอตัราภาษีใหม่ไดต้าม
ตอ้งการ ซึ&งสามารถแกไ้ขไดเ้ฉพาะในช่อง เงินได้ถึง และ อัตราภาษี  เท่านั"น 
โดยหลงัจากที&บันทึกเสร็จเรียบร้อยแลว้  คลิกปุ่ม               โปรแกรมจะทาํ
การตรวจสอบและแกไ้ขขอ้มูลในช่องอื&นๆให้อตัโนมติั เมื&อทาํการกาํหนด
รายละเอียดของการตั"งค่าตารางภาษีเงินไดเ้รียบร้อยแลว้ คลิกปุ่ม  

 

2. รายการเงนิได้ที�ได้รับยกเว้น : เป็นรายการเงินไดที้&ไดรั้บการยกเวน้ตามกฎหมาย  
 

 
 

คาํอธิบาย 
 เงนิสะสมกองทุนสํารองเลี�ยงชีพ  คือ ส่วนที&ไม่เกิน 10,000 บาทแรกใหก้รอกในรายการค่าลดหยอ่น ขอ้ 8(ค), ส่วน

ที&เกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 490,000 บาท ใหก้รอกในรายการเงินไดที้&ไดรั้บ
ยกเวน้ขอ้ '(ข) สูงสุดไม่เกิน 'X % ของเงินไดก่้อนหกัค่าใชจ่้ายและลดหยอ่น 

 เงนิสะสม กบข. คือ เงินที&ไดจ่้ายสะสมเขา้กองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ สามารถยกเวน้ไดไ้ม่
เกิน 500,000 บาท 

 เงนิสะสมกองทุนสงเคราะห์ครู คือ เงินที&ไดจ่้ายสะสมเขา้กองทุนสงเคราะห์ครูเอกชน สามารถหกัลดหยอ่นไดไ้ม่ 
โรงเรียนเอกชน   เกิน 500,000 บาท 

 เงนิสะสมกองทุนการออมแห่งชาต ิ  คือ ผูเ้ป็นสมาชิกที&จ่ายเงินสะสมเขา้กองทุนการออมแห่งชาติ หรือ กอช. สามารถ 
  นาํไปหกัลดหยอ่นไดต้ามจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 13,200 บาท ในลกัษณะของการ 
  ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  แต่เมื&อรวมกบัเงินสะสมในลกัษณะทาํนอง 
  เดียวกนัแลว้ ตอ้งไม่เกินกวา่จาํนวนตามที&ประมวลรัษฎากรกาํหนด 

 ผู้มเีงนิได้ตั�งแต่ => ปีขึ�นไป หรือ คือ รายการยกเวน้เงินไดส้าํหรับผูมี้เงินไดที้&มีอายตุั"งแต่ cX ปีขึ"นไป หรือผูมี้ 
พกิารไม่เกิน 65 ปี  เงินไดเ้ป็นคนพิการที&มีบตัรประจาํตวัคนพิการตามกฎหมายวา่ดว้ยการ 
 ส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคนพิการ ซึ&งเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย และมี 
 อายไุม่เกินหกสิบหา้ปีบริบูรณ์ในปีภาษีที&ไดรั้บ สามารถหกัลดหยอ่นได ้
 สูงสุดไม่เกิน 190,000 บาท 

 คู่สมรสผู้มเีงนิได้ตั�งแต่ => ปีขึ�นไป  คือ รายการหกัลดหยอ่นสาํหรับคู่สมรสของผูมี้เงินไดที้&มีอายตุั"งแต่ cX ปีขึ"นไป 
หรือพกิารไม่เกิน 65 ปี   หรือคู่สมรสของผูมี้เงินไดเ้ป็นคนพิการที&มีบตัรประจาํตวัคนพิการตาม 
 กฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพชีวติคนพิการ ซึ&งเป็นผูอ้ยูใ่น 
 ประเทศไทย และมีอายไุม่เกินหกสิบหา้ปีบริบูรณ์ในปีภาษีที&ไดรั้บ สามารถ 
 หกัลดหยอ่นไดสู้งสุดไม่เกิน 190,000 บาท 
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 เงินชดเชยที�ได้รับตามกฎหมายแรงงาน คือ เงินที&พนักงานได้รับเป็นเงินก้อนเดียวเพื&อออกจาก
งานและเป็นส่วนที&ไม่เกินค่าจา้งหรือเงินเดือนค่าจา้งของการทาํงาน e[[ วนั
สุดทา้ย แต่ไม่เกิน 300,000 บาท ทั"งนี"  จะตอ้งมีระยะเวลาการทาํงานนอ้ยกวา่ 
X ปี (หากเกิน X ปี สามารถแยกยื&นภาษีได)้ 

 
3. รายการลดหย่อนและยกเว้นหลังหักค่าใช้จ่าย : เป็นรายการเงินลดหยอ่นของผูมี้เงินได ้รวมถึงรายการหกัค่าใชจ่้ายต่างๆ 

ของผูมี้เงินได ้
 

 
 

คาํอธิบาย 
 

 ผู้มเีงนิได้  คือ การหกัลดหยอ่นสาํหรับผูมี้เงินไดต้ามกฎหมายหกัได ้60,000 บาทไม่วา่จะอยู ่
  ในประเทศไทยถึง 180 วนัหรือไม่ก็ตาม 

 คู่สมรส  คือ  (1) สามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดที้&มีสิทธิหกัลดหยอ่น จะตอ้งเป็นสามีหรือ 
ภริยาชอบดว้ยกฎหมาย การสมรส ไม่ครบปีภาษีก็มีสิทธิหกัลดหยอ่นได ้ เช่น 
จดทะเบียนสมรสระหว่างปีภาษี หรือตายในระหว่างปีภาษี ก็มีสิทธิหัก
ลดหย่อนได้  60,000  บาท  (2) สามีหรือภริยาของผูมี้เงินได้ที&จะนํามาหัก
ลดหย่อนจะต้องไม่มีเงินได้พึงประเมินหรือมีแต่ไม่ได้แยกคํานวณภาษี 
ตวัอย่าง สามีภริยาแต่งงานครบปีภาษีและต่างฝ่ายต่างมีเงินไดป้ระเภทที& 1 
กรณีดงักล่าว ภริยาสามารถแยกคาํนวณภาษีต่างหากจากสามีไดโ้ดยชอบ ทั"ง
สามีภริยาจึงไม่มีสิทธินําคู่สมรสมาหักลดหย่อนได้ แต่หากภริยามีเงินได้
ประเภทอื&น  (2-8) ให้สามีนาํเงินไดข้องภริยามารวมคาํนวณและมีสิทธินาํคู่
สมรสมาลดหยอ่นภาษีได ้

 บุตรที�เกิดก่อนปี พ.ศ.->=B คือ การหักลดหย่อนบุตร ให้หักสําหรับบุตรชอบด้วยกฎหมาย หรือบุตรบุญ
ธรรมของผูมี้เงินได ้รวมทั"งบุตรชอบดว้ยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผูมี้
เงินไดด้ว้ย โดยมีเงื&อนไขวา่บุตรคนที& 1 หรือบุตรที&ไดรั้บเป็นบุตรบุญธรรม 
ลดหย่อนได้ คนละ e[,000 บาท และ บุตรคนที&  Z เป็นตน้ไป ที&เกิดก่อนปี 
พ.ศ.2561 ลดหยอ่นได ้คนละ 30,000 บาท  
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 บุตรตั�งแต่คนที� 2 ที�เกิดตั�งแต่ปี 2561 คือ สําหรับบุตรคนที&  2 เป็นต้นไป โดยเกิดตั" งแต่ ปี  พ.ศ.2561 เป็นต้นไป 
ลดหยอ่นได ้60,000 บาท แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน 3 คน การนบัจาํนวนบุตรให้
นบัเฉพาะบุตรที&มีชีวติอยูต่ามลาํดบัอายสูุงสุดของบุตรโดยใหน้บัรวมทั"งบุตร 
ที&ไม่อยูใ่นเกณฑไ์ดรั้บการหกัลดหยอ่นดว้ย   

 

 หมายเหตุ : การหกัลดหยอ่นสาํหรับบุตร ใหห้กัไดเ้ฉพาะบุตรซึ&งมีอายไุม่เกิน 25 ปี และ ยงัศึกษาอยูใ่นมหาวทิยาลยัหรือ
ชั"นอุดมศึกษาเฉพาะภายในประเทศ หรือเป็นผูเ้ยาว ์หรือศาลสั&งให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถอนัอยูใ่น
ความอุปการะเลี"ยงดู แต่มิใหห้ักลดหยอ่นสาํหรับบุตรดงักล่าวที&มีเงินไดพึ้งประเมินในปีภาษี ตอ้งไม่ใช่เงินไดที้&ไดรั้บยกเวน้ตาม
มาตรา 42 ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพื&อเสียภาษีเงินได ้ การหักลดหยอ่นสาํหรับบุตรดงักล่าว ให้หักไดต้ลอดปีภาษี ไม่วา่กรณีจะหักได้
นั"นจะมีอยูต่ลอดปีภาษีหรือไม่ และในกรณีบุตรบุญธรรมนั"นใหห้กัลดหยอ่นในฐานะบุตรบุญธรรมไดใ้นฐานะบุตรผูมี้เงินได ้
 

 อุปการะเลี�ยงดูบิดามารดา คือ ค่าลดหยอ่นบิดามารดา กรณีผูมี้เงินไดแ้ละคู่สมรสที&มีเงินไดร้วมคาํนวณภาษี
หรือคู่สมรสไม่มีเงินได้ อุปการะเลี" ยงดูบิดามารดาที&มีอายุ 60ปีขึ"นไป ซึ& งมี
รายไดไ้ม่เพียงพอต่อการเลี"ยงชีพ ผูมี้เงินไดแ้ละ คู่สมรสมีสิทธิหักลดหยอ่น
ค่าอุปการะเลี"ยงดูบิดามารดาไดค้นละ 30,000 บาท ทั"งนี"  บิดาหรือมารดาของ
ผูมี้เงินไดห้รือคู่สมรส จะตอ้งออกหนงัสือรับรองวา่บุตรคนใดคนหนึ&งเป็นผู ้
อุปการะเลี"ยงดูเพียงคนเดียว 

 อุปการะเลี�ยงดูคนพกิารหรือทุพพลภาพ   คือ ผูมี้เงินไดที้&ไดอุ้ปการะเลี"ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ ลดหยอ่นไดค้นละ 
60,000 บาท ซึ& งบุคคลที&อยู่ในความอุปการะเลี" ยงดูของผูมี้เงินได้ จะตอ้งมี
บตัรประจาํตวัคนพิการตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมและพฒันาคุณภาพ
ชีวิตคนพิการ และมีรายไดไ้ม่เกิน 30,000 บาท ผูมี้เงินไดที้&เป็นผูใ้ชสิ้ทธิหัก
ลดหยอ่นค่าอุปการะเลี"ยงดูคนพิการ จะตอ้งมีหนงัสือรับรองการหกัลดหยอ่น
ค่าอุปการะเลี"ยงดูที&ตอ้งไดล้งนามรับรองให้เป็นผูมี้สิทธิเพียงผูเ้ดียวดว้ยแบบ 
ล.ย.04 และตอ้งระบุเลขประจาํตวัประชาชนของคนพิการหรือคนทุพพลภาพ
ตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฏร์ 

 เบี�ยประกันสุขภาพบิดามารดา   คือ เงินได้เท่าที&ผูมี้เงินได้จ่ายเป็นเบี" ยประกันภยัให้แก่บริษทัประกนัชีวิตหรือ
บริษทัประกนัวินาศภยัที&ประกอบกิจการในราชอาณาจกัรตามจาํนวนที&จ่าย
จริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท สาํหรับการประกนัสุขภาพบิดามารดาของผูมี้เงิน
ได ้รวมทั"งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี้เงินไดซึ้&งมีรายไดไ้ม่เพียงพอ
แก่การยงัชีพ  ทั"งนี"  ตอ้งเป็นเบี"ยประกนัภยัที&ไดจ่้ายในปี พ.ศ. 2549 เป็นตน้ไป 
และให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์และวิธีการตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี&ยวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัที& 162) เรื&อง กาํหนดหลกัเกณฑแ์ละวธีิการเพื&อการ
ยกเวน้ภาษีเงินไดส้าํหรับเงินไดเ้ท่าที&ผูมี้เงินไดจ่้ายเป็นเบี"ยประกนัภยั สาํหรับ
การประกนัสุขภาพบิดามารดาของผูมี้เงินได ้รวมทั"งบิดามารดาของสามีหรือ
ภริยาของผูมี้เงินได ้ใหใ้ชบ้งัคบัตั"งแต่วนัที& 1 มกราคม พ.ศ. 2549 เป็นตน้ไป 

 เบี�ยประกันชีวติและเบี�ยประกันสุขภาพ คือ เงินที&ผูมี้เงินไดที้&ชาํระค่าเบี" ยประกนัในปีภาษีนั"นๆ ซึ& งกรมธรรมป์ระกนัชีวิต
ที&จะนาํมาหักลดหยอ่นภาษีเงินไดต้อ้งมีระยะเวลาคุม้ครอง '[ ปีขึ"นไปหรือ
ตลอดชีพตอ้งเป็นกรมธรรมป์ระกนัชีวิตที&ซื"อกบับริษทัที&ประกอบกิจการใน
ประเทศไทยเท่านั"นผูมี้เงินไดส้ามารถหกัลดหยอ่นภาษีเงินไดต้ามจาํนวนเบี"ย
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ประกนัที&จ่ายจริงสูงสุดไดถึ้ง 100,000 บาท และกรณี
ที&มีเบี" ยลดหยอ่นประกนัสุขภาพ ลดหย่อนไดสู้งสุด 25,000 บาท แต่รวมกบั
เบี"ยประกนัชีวิตแลว้จะตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท และในกรณีที&ผูมี้เงินไดมี้คู่
สมรส ที&ความเป็นสามีภรรยามีอยูต่ลอดปีภาษี ซึ&งคู่สมรสมีกรมธรรมป์ระกนั
ชีวิตระยะเวลาคุม้ครอง 10 ปีขึ"นไปที&ซื" อกับบริษทัประกันชีวิตที&ประกอบ
กิจการในประเทศไทยหากคู่สมรสไม่มีเงินได้ผู ้มีเงินได้สามารถนําเบี" ย
ประกนัชีวิตของคู่สมรสมาหักลดหยอ่นภาษีเงินไดต้ามที&จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 
10,000 บาท  

 เบี�ยประกันชีวติแบบบํานาญ    คือ ประกนัชีวิตแบบบาํนาญที&จะสามารถนาํมาหักลดหย่อนไดน้ั"น จะตอ้งเป็น
กรมธรรมป์ระกนัชีวติที&มีกาํหนดเวลาตั"งแต่ 10 ปี ขึ"นไป และไดท้าํสัญญาไว้
กบับริษทัประกนัชีวิตที&ประกอบกิจการในประเทศไทย และจะตอ้งไม่มีการ
จ่ายเงินหรือผลประโยชน์ใดๆ ให้กบัผูเ้อาประกนัในระหวา่งปี หรือช่วงเวลา
ที&ผูเ้อาประกนัไดจ่้ายเบี" ยประกนัชีวิต หรือก่อนกรมธรรม์มีอายุครบสัญญา 
และเมื&อผูเ้อาประกนัอายคุรบ 55 ปี หรือ 60 ปี จะไดรั้บเงินคืน (บาํนาญ) เป็น
รายงวดเท่าๆ กนัอย่างสมํ&าเสมอจนถึงอายุ 85 ปี หรือมากกว่า นอกจากนั"น 
เงินบาํนาญหรือเงินคืนที&ไดรั้บตอ้งไม่มีลกัษณะเป็นเงินก้อนหรือเงินอื&นที&
คาํนวณจากทุนประกนั โดยผูเ้อาประกนัจะไดรั้บเงินบาํนาญคืนเมื&อไดช้าํระ
เบี" ยประกันครบตามสัญญาแล้วสําหรับวงเงินส่วนที&ให้หักลดหย่อนได้
เพิ&มขึ"นจาํนวน 200,000 บาทนั"น ตอ้งไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพึ้งประเมิน 
และเมื&อรวมกบัเงินไดที้&จ่ายเขา้กองทุนประเภทเดียวกันประเภทอื&นๆ เช่น 
กองทุนสํารองเลี" ยงชีพตามกฎหมาย ว่าด้วยกองทุนสํารองเลี" ยงชีพ  หรือ
กองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนบําเหน็จ
บาํนาญขา้ราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ครูตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียน
เอกชน และเงินไดที้&จ่ายเป็นคา่ซื"อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื&อการเลี"ยงชีพ
ตามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยแ์ลว้ตอ้งไม่เกิน 500,000 
บาท โดยมีผลบงัคบัใชส้าํหรับเงินไดพึ้งประเมินประจาํปีภาษี 2553 ที&ตอ้งยื&น
รายการในปี พ.ศ. 2554 เป็นตน้ไป 

 เงนิสะสมกองทุนสํารองเลี�ยงชีพ คือ เป็นเงินสะสมกองทุนสํารองเลี" ยงชีพในส่วนที&ไม่เกิน 10,000 บาท ซึ& งจะ
นาํมาคาํนวณเป็นรายการลดหยอ่น (ส่วนอีก 490,000 บาท จะอยูใ่นส่วนเงินที&
ไดรั้บยกเวน้) 

 ค่าซื�อหน่วยลงทุนในกองทุน RMF คือ เงินไดที้&ผูมี้เงินได้ซื"อกองทุนรวม RMF สามารถนํามาหักลดหย่อนภาษีใน
อตัราไม่เกินร้อยละ 30 ของเงินไดพึ้งประเมิน ทั" งนี"  จะตอ้งมีจาํนวนไม่เกิน 
500,000 บาท สําหรับปีภาษีนั"น กรณีที&ผูมี้เงินได้จ่ายเงินสะสมเขา้กองทุน
สํารองเลี" ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสํารองเลี" ยงชีพหรือได้จ่ายเงิน
สะสมเข้ากองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการตามกฎหมายว่าด้วยกองทุน
บาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการดว้ยเงินไดที้&ไดรั้บยกเวน้ดงักล่าว เมื&อรวมกบัเงิน
สะสมที&จ่ายเขา้กองทุนสาํรองเลี"ยงชีพหรือกองทุนบาํเหน็จบาํนาญขา้ราชการ
ตอ้งไม่เกิน X00,000 บาท 
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 ค่าซื�อหน่วยลงทุนในกองทุน SSF คือ เงินไดที้&ผูมี้เงินไดซื้"อกองทุน SSF ซึ& งสามารถนํามาหักลดหย่อนไดไ้ม่เกิน
ร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมิน ทั" งนี"  เฉพาะส่วนที&ไม่เกิน 200,000 บาท  
สําหรับปีภาษีนั"น และเงินได้ดังกล่าวตอ้งเป็นเงินได้ของผูมี้เงินได้ซึ& งเป็น
บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลที&มิใช่นิติ
บุคคลและกองมรดกที&ยงัไม่ไดแ้บ่ง 

 ดอกเบี�ยกู้ยืมเพื�อซื�อ เช่าซื�อ    คือ ดอกเบี"ยจากการกูย้มืเงินเพื&อซื"อ เช่าซื"อ หรือสร้างอาคารอยูอ่าศยั โดยอาคารที&
อยูอ่าศยัจาํนองอาคารที&ซื"อหรือสร้างเป็นประกนัการกูย้ืมนั"น ตามจาํนวนเงิน
ที&ไดจ่้ายไปจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท ทั"งนี"  เฉพาะดอกเบี"ยเงินกูย้มืที&ไดจ่้าย
ตั"งแต่ 1 มกราคม พ.ศ.2550 

 เงินได้ที�จ่ายไปเพื�อซื�ออสังหาริมทรัพย์  คือ อาคารพร้อมที&ดิน หรือห้องชุดในอาคารชุด ตอ้งมีมูลค่าไม่เกิน 3 ลา้นบาท 
เพื&อใช้เป็นที&อยู่อาศัยของตนเอง โดยมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ_ ใน
อสงัหาริมทรัพยน์ั"นใหแ้ลว้เสร็จ ในระหวา่งวนัที& 13 ตุลาคม 2558 ถึงวนัที& 31 
ธันวาคม 2559 ให้ใช้สิทธิหักลดหย่อนได้ ไม่เกิน120,000 บาท ของมูลค่า
อสังหาริมทรัพย ์โดยหักลดหยอ่นตั"งแต่ปีที&มีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ_
ในอสังหาริมทรัพยแ์ละให้ หักลดหยอ่นต่อเนื&องกนั 5 ปีภาษี ให้เป็นจาํนวน
เท่าๆ กนัในแต่ละปีภาษี 

 เงนิสมทบกองทุนประกันสังคม   คือ เงินสมทบที&ผูป้ระกนัตนจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม ตามกฎหมายว่าด้วย
การ ประกนัสังคมตามจาํนวนที&จ่ายจริง ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได ้
ซึ&งเป็นผูป้ระกนัตนจ่ายเงินสมทบเขา้กองทุนประกนัสังคม ขา้งตน้และความ
เป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ให้หักลดหยอ่นไดด้ว้ย สาํหรับเงินสมทบ
ของสามีหรือภริยาที&จ่ายเขา้กองทุนประกนัสงัคมดงักล่าวตามเกณฑ ์

 ค่าเดนิทางท่องเที�ยวภายในประเทศ  คือ สําหรับค่าบริการหรือค่าที&พกั ในการท่องเที&ยวภายในประเทศค่าเดินทาง
ท่องเที&ยวภายในประเทศ สําหรับค่าบริการหรือค่าที&พกั ในการท่องเที&ยว
ภายในประเทศ ตามระยะเวลาประกาศของรัฐบาล แต่รวมกนัไม่เกิน 15,000 
บาท (ขึ"นอยูก่บัประกาศของสรรพากรในแต่ละปี) 

 ค่าซื�อสินค้าหรือค่าบริการ  คือ เงินได้ที& ซื"อสินคา้หรือบริการภายในประเทศ ตามระยะเวลาประกาศของ
รัฐบาล ไม่รวมถึง การซื" อสุรา เบียร์ ไวน์ ยาสูบ นํ" ามัน ก๊าซสําหรับเติม
ยานพาหนะ รถยนต ์รถจกัรยานยนต ์เรือ โดยผูมี้เงินไดต้อ้งมีหลกัฐานการซื"อ
สินคา้หรือรับบริการเป็นใบกาํกบัภาษีเตม็รูปเป็นหลกัฐาน ตามที&จ่ายจริง แต่
ไม่เกิน 15,000 บาท (ขึ"นอยูก่บัประกาศของสรรพากรในแต่ละปี) 

 วธีิคาํนวณภาษีระหว่างปี  คือ  การกําหนดวิธีการคํานวณภาษีหัก ณ ที& จ่ายที&ต้องการระบุให้โปรแกรม
คาํนวณ  ซึ&งสามารถเลือกวธีิการคาํนวณภาษีได ้โดยหลกัการคาํนวณภาษีของ
แต่ละวธีิมีดงันี"  
� ตามประกาศ ป.96/2543   สาํหรับวธีิการคาํนวณภาษีวธีินี" เป็นวธีิที&ถูกตอ้ง
ตามที&กรมสรรพกรได้ประกาศไว ้ การคิดคํานวณภาษีวิธีนี�  โปรแกรมนํา
รายไดต้ามมาตรา 40 (1) ไปประมาณการโดยคูณจาํนวนคราวที&จะตอ้งจ่าย   
(ต่อปี) แลว้นาํมาหักค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่น และคาํนวณภาษีตามบญัชีอตัรา
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ภาษีเงินไดส้าํหรับบุคคลธรรมดา  หารจาํนวนคราวที&
จะตอ้งจ่ายทั"งปีเพื&อจ่ายเป็นเงินหกั ณ ที&จ่าย 
� ถัวเฉลี�ยเฉพาะทาํงานตั�งแต่ต้นปี  สาํหรับวิธีนี" เป็นวิธีที&กรมสรรพากรยงั
ไม่ได้ประกาศใช้ หากจะใช้วิธีนี" ควรใช้ดุลยพินิจในการตัดสินใจ การคิด
คาํนวณภาษีวธีินี� โปรแกรมจะคาํนวณภาษีโดยใชว้ิธีถวัเฉลี&ยในการคิดเงินได้
พึงประเมินระหวา่งปีให้  (วิธีนี" จะใชไ้ดก้บัพนกังานที&เขา้งานก่อนปีปัจจุบนั
เท่านั"น) หากมีการปรับเปลี&ยนเงินไดที้&ไดป้ระจาํ ณ ปัจจุบนั เช่น เงินเดือน,    
ค่าตาํแหน่ง ฯลฯ โปรแกรมจะนาํเงินที&ไดรั้บการปรับไปคูณจาํนวนเดือนที&
เหลือพร้อมนาํไปบวกกบัผลคาํนวณเงินไดป้ระจาํที&เคยไดรั้บมาก่อนงวดเงิน 
เดือนปัจจุบนั  ตัวอย่างเช่น  ปรับเงินเดือนในเดือนมีนาคม ในการคิดเงินได้
พึงประเมิน ณ เดือนมีนาคมโปรแกรมจะนําเงินที&ได้รับการปรับไปคูณ
จาํนวนคราวที&เหลือทั"งปี คือ 10 เดือน (นบัเดือนมีนาคมจนถึงเดือนธนัวาคม) 
แลว้นาํ ไปรวมกบัเงินเดือนที&ไดรั้บจริงในเดือนมกราคมถึงเดือนกุมภาพนัธ์ 
หลงัจากนั"นจึงนาํไปหักค่าใชจ่้าย และค่าลดหยอ่น แลว้คาํนวณภาษีตามอตัรา
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และหารดว้ยจาํนวนคราวที&ตอ้งจ่ายภาษีทั"งปีเพื&อ
เป็นภาษีเงินไดห้กั ณ ที&จ่าย 
 

4. การคาํนวณเงนิชดเชยออกจากงานและภาษ ี คือ เป็นการคาํนวณเงินชดเชยกรณีใหอ้อกจากงานและกรณีเกษียณอาย ุ 
 

 
 

คาํอธิบาย 
 

 หักยอดเงนิได้รับยกเว้น  คือ เป็นการคาํนวณเงินชดเชยที&ไดรั้บซึ&งจะคาํนวณจากค่าจา้งล่าสุด โดยหาค่าจา้ง
เฉลี&ยต่อวนั เพื&อคาํนวณหาเงินชดเชยที&พนกังานไดรั้บ ซึ& งจะจ่ายชดเชยสูงสุด
ไม่เกิน 300,000 บาท จะอา้งอิงจากอายงุานและจาํนวนวนัในการจ่ายชดเชย 
ตามตาราง ดงันี"  
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 กรณีทาํงานจาํนวนปีไม่เกิน  คือ  การกาํหนดจาํนวนปี เพื&อมองวา่เงินชดเชยที&ไดรั้บ สามารถนาํมาคาํนวณแยก
ยื&นภาษีไดห้รือไม่ ซึ&งตามกฎหมายปัจจุบนัจะกาํหนดวา่ ถา้อายงุานไม่ถึง X ปี 
ใหน้าํเงินชดเชยไปรวมกบัเงินไดม้าตรา 40(1) แต่ถา้อายงุานเกิน X ปี สามารถ
นาํไปแยกยื&นภาษีตามมาตรา 48(5) ได ้(หากทาํงานครบ X ปีแลว้ การนบัอายุ
งานจะนับเป็นจาํนวนเต็มปี โดยปัดเศษของอายุงานส่วนเกินตั"งแต่ 183 วนั 
ใหถื้อเป็น ' ปี) 

 ค่าใช้จ่ายส่วนแรก  คือ เป็นการตั"งค่ากาํหนดกรณีคาํนวณค่าใชจ่้ายส่วนแรก เพื&อนาํไปหกักบัยอดเงิน
ชดเชยก่อนที&จะนาํมาคิดภาษี 

 ค่าใช้จ่ายส่วนที�สอง คือ เป็นการตั"งค่ากาํหนดกรณีคาํนวณค่าใชจ่้ายส่วนสอง เพื&อนาํไปหกักบัยอดเงิน
ชดเชยก่อนที&จะนาํมาคิดภาษี 

 การคาํนวณชดเชยตามตาราง คือ เป็นการคาํนวณหาอัตราภาษีตามตารางที&สรรพากรกาํหนด สามารถคลิก
ไอคอนตาราง แลว้ตรวจสอบไดต้ามรูป ดงันี"  

 

 


